
新年度のスタートです 

校長 齋藤 恵 

 今年度から、御田小学校 校長に着任いたしました齋藤 

恵と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 4月 1日に地域の方々へのご挨拶を兼ね、亀塚公園、だ

るま公園で行われたお花見に行ってきました。満開の桜が

風に舞い、花吹雪の中でのなんとも風情のあるお花見でし

た。 

 コロナ禍の制限が緩和され、ようやく人々が集うことがで

きるようになりました。お花見を開催してくださっている町内

の方々も、そこに参加している家族連れも、皆さん笑顔で

楽しそうです。やはり、人と人が顔を見て挨拶を交わした

り、語らったりする機会というのはよいものだな、と実感しま

した。盆踊りや太鼓の演技などもあり、大変賑やかでした。

その様子を見ながら、地域の皆様のパワーと団結力を感じ

るとともに、子供たちがこのような環境で大切に育てられて

いるということに、とても嬉しく温かい気持ちになりました。 

 港区教育委員会は、「新学期以降は児童・生徒及び教職

員にマスク着用を求めないことを基本とする」という方針を

示しました。換気や空間の確保など配慮する点はあります

が、子供たちの顔を見られるというのは、教職員にとっては

とても嬉しいことです。毎日登校してくる子供たちが、笑顔

で「学校が楽しい」「学ぶことが楽しい」と思えるよう、教職

員一同精進してまいります。 

 本日、御田小学校は 71名の新 1年生を迎え、全校児童

433名、14学級でスタートいたしました。可愛らしい後輩

たちが入学してくるということで、一つ上の学年に進級した

お兄さん、お姉さんもきっと張り切っていることでしょう。 

 また、今年度は、管理職を含め 9名の教員が御田小学校

に着任いたしました。保護者の皆様、地域の皆様のお力添

えをいただきながら、これまでの御田小学校の実践にさら

に新しい発想や経験を加え、さらによりよい学校づくりを推

進していきます。どうか本校の教育活動にご理解とご協力

をお願いいたします。 

＊    ＊    ＊    ＊    ＊ 

 4月の保護者会は、年度当初でもありますので、対面で

行います。ご多用とは存じますが、多くの保護者の皆様のご

出席をお待ちしております。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

御田小だより 

  〈４月の行事予定〉 

日 曜日 行事予定 

６ 木 始業式・入学式 保健関係書類配布 

７ 金 
B時程 ４時間授業 安全指導 計測（６年）  

給食開始（２～６年）  

８ 土  

９ 日  

１０ 月 
朝会 5時間授業 定期健康診断始 

計測（５年） 交通安全教室（1年） 

１１ 火 
計測（４年） 保健関係書類回収 1年給食開始 

尿検査配布 

１２ 水 B時程 尿検査１次回収（全学年） 

１３ 木 
１年生を迎える会 みたルーム開始 

保護者会（３・４年）※３・４年は5時間授業 

１４ 金 
避難訓練 尿検査１次（予備） 計測（３年） 

保護者会（５・６年）※５・６年は５時間授業 

１５ 土 土曜授業日① 

１６ 日  

１７ 月 朝会 計測（２年） 

１８ 火 
全国学力調査（６年） 計測（１年）  

保護者会（１・２年） 

１９ 水 
リーディングツリー B時程 ４時間授業 

聴力（3年） 消防写生会（２年） 

２０ 木 遠足（3・4年）聴力（1年） 

２１ 金  

２２ 土 御田小家庭読書の日 

２３ 日  

２４ 月 朝会 委員会活動 聴力（２年） 

２５ 火 
聴力（５年） 遠足予備日（3・4年生） 

消防写生会予備日（2年） 

２６ 水 B時程 内科健診（２・４・６年） 

２７ 木 委員会紹介集会 耳鼻科健診（３～６年） 

２８ 金 視力（1年） 

２９ 土 昭和の日 

３０ 日  

〈４月の生活目標〉 

  

すすんであいさつをし きまりよい生活をしましょう。 

港区立御田小学校 

学校便り 

令和５年４月６日 Ｎｏ．１ 

発行者  御田小学校長  

齋藤 恵 ～ ○みんな元気 ○たのしい 御田小 ～ 

 

【中村 美帆子カウンセラー来校日】 

【篠崎 友希子カウンセラー来校日】 

※４月については、まだ決まっていないので電話にてご

確認ください。 


